
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 51 del 30 settembre 2019 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio e contributo al Comitato “Per le commemorazioni di 
Francesco Fortugno”, in occasione del 14° anniversario della scomparsa del Vice Presidente del 
Consiglio regionale, Francesco Fortugno”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTO 
- l’articolo 23 “Autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio” dello Statuto della Regione 
Calabria, approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 
-il Disciplinare dei criteri e delle modalità per l’adesione e concessione di contributi a iniziative e 
manifestazioni di particolare rilievo, approvato con propria deliberazione n. 71 del 30 settembre 2014 e, 
in particolare, l’art. 8 che demanda al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza l’esame delle condizioni 
per l’adozione e per l’ammissione a contributo delle richieste pervenute, nonché la predisposizione della 
correlata proposta di deliberazione; 
 
VISTA la nota, acquisita agli atti del Consiglio regionale della Calabria, con la quale il Presidente del 
Comitato “Per le commemorazioni di Francesco Fortugno”, On. Maria Grazia Laganà Fortugno, ha 
chiesto la concessione del patrocinio e di un contributo da parte del Consiglio regionale della Calabria, 
per la realizzazione del progetto “LEGGO PER LEGITTIMA DIFESA”, in ricordo del marito, in occasione 
del quattordicesimo anniversario dalla scomparsa; 
 
CONSIDERATO 
CHE l’On. Maria Grazia Laganà Fortugno, unitamente ai propri figli, ha inteso mantenere vivo il ricordo 
del pensiero e dell’agire del marito, attraverso la costituzione del Comitato “Per le commemorazioni di 
Francesco Fortugno”, avente finalità culturali, formative, di studio e di ricerca, per ricordare e onorare la 
memoria di un uomo che ha combattuto in prima persona le sopraffazioni mafiose ed è stato emblema di 
emancipazione, di onestà, di libertà e di legalità; 
CHE, in questi anni è stato intrapreso un preciso percorso di sensibilizzazione e impegno civile sui temi 
della legalità e del contrasto alla cosiddetta cultura mafiosa in ogni sua espressione, anche attraverso il 
pieno e fattivo coinvolgimento delle scuole e del mondo dell’associazionismo; 
CHE la testimonianza lasciata dal Vice Presidente Francesco Fortugno rappresenta un modello da 
offrire alle giovani generazioni, quale elemento qualificante del loro percorso educativo e formativo, un 
modello che rafforza la fiducia e la speranza in un avvenire migliore per la Calabria; 
 
ATTESO 
CHE l’obiettivo del progetto “Leggo per legittima difesa” è diffondere la passione per la lettura tra le 
giovani generazioni e promuovere nel contempo la cultura della legalità; 
CHE, in particolare, darà vita ad un reading di testi in materia di lotta alle mafie, di legalità, di giustizia e 
di equità sociale da proporre agli studenti del liceo “Mazzini” di Locri al fine di stimolare le riflessioni in 
materia di contrasto alla criminalità organizzata in seno alle giovani generazioni; 
CHE il progetto è strutturato in percorsi didattici extracurricolari volti a rafforzare l’abitudine alla lettura, 
nell’organizzazione di periodiche verifiche in classe nonché nell’avvio di una campagna social recante 
l’hashtag #leggoperlegittimadifesa per implementare, anche attraverso i più moderni strumenti della 
comunicazione di massa, l’attenzione sulla lettura e sullo studio; 
 



2 

 

VALUTATA positivamente l’importanza dell’evento in considerazione della particolare valenza sotto il 
profilo della funzione di stimolo alla crescita, alla valorizzazione ed alla promozione della cultura alla 
legalità, anche alla luce di quanto sancito all’art. 2 dello Statuto della Regione Calabria; 
 
RICHIAMATI 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 
Su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 
• di accogliere la richiesta formulata dal Presidente del Comitato “Per le commemorazioni di Francesco 
Fortugno”, On. Maria Grazia Laganà Fortugno, e di concedere il patrocinio ed un contributo per la 
realizzazione del progetto “Leggo per legittima difesa”, in ricordo del Vice Presidente del Consiglio 
regionale Francesco Fortugno, in occasione del quattordicesimo anniversario dalla scomparsa, che si 
terrà a Locri il prossimo 16 ottobre; 
 
• di impegnare la somma di € 10.000,00 (diecimila/00) su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 21072, art. 72 – 
P.d.C. U.1.04.04.01.001 – del bilancio 2019-2021 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza 
nell’esercizio finanziario 2019; 
 
• di autorizzare il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza all’emissione dei correlati ordinativi di 
pagamento, previa rendicontazione analitica da parte del Comitato “Per le commemorazioni di 
Francesco Fortugno”, in merito alle somme da erogare, tramite documenti contabili (originali o copie 
conformi di fatture e/o di ricevute fiscali) dai quali emerga, inoltre, la tracciabilità dei pagamenti (copie 
degli assegni e/o bonifici bancari o postali emessi dal soggetto beneficiario), ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 8 comma 2 della legge regionale n. 39 del 4 novembre 2011; 

 
• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, al Direttore generale ed al 
Settore Bilancio e Ragioneria per il seguito di competenza, nonché al Capo di Gabinetto e all’On. Maria 
Grazia Laganà Fortugno, n.q. di Presidente del Comitato “Per le commemorazioni di Francesco 
Fortugno” - Piazza Francesco Fortugno n. 5, Locri, per opportuna conoscenza; 
 
• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


